
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение об 

увековечении памяти выдающихся 

личностей и исторических событий в 

городе Нижнем Новгороде, принятое 

решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода  

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение об увековечении памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде, принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 25.06.2014 № 108 

(с изменениями, внесенными решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.05.2015 № 122, от 20.04.2016 № 90, от 27.03.2020 № 65, от 

28.10.2020 № 37, от 25.11.2020 № 62, от 17.02.2021 № 41, от 28.04.2021 № 91, от 

26.05.2021 № 117, от 27.10.2021 № 231, от 24.02.2022 № 28, от 28.09.2022 № 200, 

от 23.11.2022 № 254), следующие изменения:  

1.1. Дополнить пунктом 1.9 следующего содержания:  

«1.9. В случае финансирования работ по установке мемориального 

сооружения за счет бюджета города Нижнего Новгорода в целях обеспечения 

выбора лучшего художественного решения мемориального сооружения 

проводится конкурс на лучший проект мемориального сооружения (далее также 

– конкурс). Положение о проведении конкурса на лучший проект мемориального 

сооружения принимается правовым актом городской Думы города Нижнего 

Новгорода.  

 24.01.2024  № 4 



2 

Проекты мемориальных сооружений, представленные на конкурс, 

не менее двух недель размещаются на выставке с открытым доступом в целях 

ознакомления жителей муниципального образования городской округ город 

Нижний Новгород с архитектурно-художественным решением мемориального 

сооружения.  

Подведение итогов конкурса осуществляет конкурсная комиссия, 

формируемая правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода. 

В состав конкурсной комиссии включаются депутаты городской Думы города 

Нижнего Новгорода, представители отраслевых (функциональных) органов 

администрации города Нижнего Новгорода, представители организаций 

образования, науки, истории, культуры, представители общественных 

организаций, архитекторы, художники.  

Порядок формирования и деятельности конкурсной комиссии 

устанавливается правовым актом городской Думы города Нижнего Новгорода.  

По итогам конкурса конкурсная комиссия принимает решение о выборе 

лучшего проекта мемориального сооружения.».  

1.2. Пункт 2.2 изложить в следующей редакции:  

«2.2. Для формирования единого подхода к решению вопросов 

увековечения памяти выдающихся личностей и исторических событий, учета 

общественного мнения ходатайства об увековечении памяти выдающихся 

личностей или исторических событий предварительно рассматриваются 

Комитетом по увековечению памяти выдающихся личностей и исторических 

событий, сформированным городской Думой города Нижнего Новгорода (далее 

– Комитет).  

Комитет состоит из 19 членов.  

Состав Комитета формируется из главы города Нижнего Новгорода, 

председателя городской Думы города Нижнего Новгорода, депутатов городской 

Думы города Нижнего Новгорода, сотрудников отраслевых (функциональных) 

органов администрации города Нижнего Новгорода, осуществляющих 

полномочия в области архитектуры и градостроительной деятельности, в 

области культуры, в области благоустройства, сотрудников подведомственных 

им организаций, представителей организаций образования, науки, культуры, 

здравоохранения, спорта, представителей общественных организаций в области 

архитектуры, градостроительства, охраны культурного наследия и изучения 

архитектуры, филологии и лингвистики, истории и краеведения, общественных 

организаций, объединяющих художников и искусствоведов, союзов и 

ассоциаций журналистов.  

Сопредседателями Комитета являются глава города Нижнего Новгорода и 

председатель городской Думы города Нижнего Новгорода.  



3 

Для формирования Комитета председатель городской Думы города 

Нижнего Новгорода направляет предложение о вхождении в состав Комитета в 

адрес лиц, органов и организаций, указанных в абзаце третьем настоящего 

пункта.  

После получения кандидатур в состав Комитета от указанных в абзаце 

третьем настоящего пункта лиц, органов и организаций председатель городской 

Думы города Нижнего Новгорода вносит в городскую Думу города Нижнего 

Новгорода проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода о 

формировании Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в городе Нижнем Новгороде.  

Срок полномочий Комитета составляет 3 года со дня его формирования.  

Полномочия члена Комитета прекращаются досрочно по решению 

городской Думы города Нижнего Новгорода в случаях:  

смерти;  

личного волеизъявления (на основании личного заявления о сложении 

полномочий члена Комитета);  

прекращения полномочий депутата городской Думы города Нижнего 

Новгорода, в том числе досрочного; 

освобождения от замещаемой должности муниципальной службы в 

отраслевом (функциональном) органе администрации города Нижнего 

Новгорода;  

прекращения трудовых отношений в организациях, прекращения членства 

в общественных организациях, указанных в абзаце третьем настоящего пункта;  

признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным; 

признания судом безвестно отсутствующим или объявления умершим; 

вступления в отношении члена Комитета в законную силу обвинительного 

приговора суда; 

выезда за пределы Российской Федерации на постоянное место 

жительства; 

призыва на военную службу или направления на заменяющую ее 

альтернативную гражданскую службу;  

отсутствия на всех заседаниях Комитета без уважительных причин в 

течение шести месяцев подряд.  

Решение городской Думы города Нижнего Новгорода о досрочном 

прекращении полномочий члена Комитета принимается не позднее чем через 

30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, 

а если это основание появилось в период между сессиями городской Думы 

города Нижнего Новгорода – не позднее чем через три месяца со дня появления 

такого основания.  



4 

В случае досрочного прекращения полномочий члена Комитета 

председатель городской Думы города Нижнего Новгорода вносит в городскую 

Думу города Нижнего Новгорода проект решения городской Думы города 

Нижнего Новгорода о назначении нового члена Комитета в порядке, 

установленном настоящим пунктом для формирования Комитета.».  

1.3. Подпункт 2.5.5 после слов «изображения и надписи на мемориальном 

сооружении или мемориальной доске» дополнить словами «, за исключением 

случаев, если художественное решение, изображение и надписи на 

мемориальном сооружении определены по результатам проведения конкурса на 

лучший проект мемориального сооружения».  

1.4. Подпункт 2.7.6, подпункты 2.7.6.1-2.7.6.5 исключить.  

1.5. Пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.1.5 следующего содержания:  

«2.8.1.5. При установке мемориальной доски графические материалы, 

включающие:  

чертеж мемориальной доски в цветовом разрешении с нанесением 

изображения и указанием всех размеров; 

материалы фотофиксации (фотографии) фасада здания, строения, 

сооружения, на котором планируется размещение мемориальной доски; 

схему фасада здания, строения, сооружения, на котором планируется 

размещение мемориальной доски, с указанием места ее размещения 

относительно ориентиров на фасаде (оконных, дверных проемов, угла здания) и 

размеров; 

фотомонтаж (графическую визуализацию) мемориальной доски в месте ее 

планируемого размещения с указанием размеров и с соблюдением пропорций;  

информацию о способах крепления мемориальной доски к фасаду здания, 

строения, сооружения.».  

1.6. Пункт 2.8 дополнить подпунктом 2.8.1.6 следующего содержания:  

«2.8.1.6. При установке мемориального сооружения или мемориальной 

доски графические материалы, указывающие месторасположение графического 

идентификатора – QR-кода (в случае его планируемого размещения), 

посредством которого обеспечивается переход на информационные ресурсы в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие 

информацию и материалы о выдающихся личностях и исторических событиях, в 

честь которых устанавливается мемориальное сооружение или мемориальная 

доска.».  

1.7. Второе предложение подпункта 2.9.1 после слов «иное место 

размещения мемориального сооружения или мемориальной доски» дополнить 

словами «, за исключением случаев, когда художественное решение 



5 

мемориального сооружения определено по результатам проведения конкурса на 

лучший проект мемориального сооружения».  

1.8. В пункте 2.10:  

1.8.1. Дополнить новыми абзацами вторым-седьмым следующего 

содержания:  

«Каждому выступающему на заседании Комитета предоставляется:  

для доклада – до 5 минут;  

для содоклада – до 5 минут;  

для озвучивания вопроса – до 1 минуты;  

для ответа на каждый вопрос – до 1 минуты;  

для выступления – до 3 минут.».  

1.8.2. Абзацы второй-пятый считать абзацами восьмым-одиннадцатым.  

1.9. Пункт 5.1 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«Мемориальные сооружения, мемориальные доски размещаются в местах, 

на зданиях, содержание которых соответствует Правилам благоустройства 

территории муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, утвержденным решением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 26.12.2018 № 272.».  

1.10. Пункт 5.2 дополнить абзацем вторым следующего содержания:  

«На мемориальном сооружении, мемориальной доске инициатором 

увековечения памяти может быть размещен графический идентификатор – QR-

код, посредством которого обеспечивается переход на информационные ресурсы 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», содержащие 

информацию и материалы о выдающихся личностях и исторических событиях, в 

честь которых устанавливается мемориальное сооружение или мемориальная 

доска.».  

2. Комитет по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий, сформированный решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 25.11.2020 № 63, осуществляет свои полномочия до дня 

формирования Комитета по увековечению памяти выдающихся личностей и 

исторических событий в соответствии с настоящим решением.  

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев О.В. Лавричев 

 


